
 

Oběhové hospodářství: více recyklace a méně
skládkování
 

Evropský parlament ve středu schválil ambiciózní recyklační cíle, které jsou součástí
nové legislativy o zpracování odpadu zaměřené na přechod k oběhovému hospodářství.
 
Zlepšení odpadového hospodářství může podle poslanců přinést pozitiva také v oblasti ochrany
životního prostředí a klimatu, či  veřejného zdraví.  Čtyři  schválené legislativní  návrhy jsou
součástí reformního balíčku zaměřeného na přechod Unie k oběhovému hospodářství, v rámci
kterého by měla být hodnota produktů, materiálů a zdrojů zachována co nejdéle. Na textu
směrnic se poslanci již dohodli  s ministry členských států EU.
 
 
 
Do roku 2025 by  se  mělo  recyklovat  alespoň 55 % komunálního  odpadu,  tedy  odpadu z
domácností a malých podniků. Do roku 2030 by podíl recyklovaného odpadu měl dosáhnout
60 % a do roku 2035 alespoň 65 %. Recyklovat by se v roce 2025 mělo také minimálně 65 %
odpadu z obalů, přičemž tento podíl by měl do roku 2030 vzrůst na 70 %. Nová legislativa
stanovuje také samostatné cíle pro jednotlivé obalové materiály, například pro papír, karton,
plast, sklo, kov a dřevo.
 
 
 
Skládkování
 
 
 
Nová právní úprava také zavede limit na množství odpadu, který může skončit na skládkách.
V roce 2035 by to mělo být maximálně 10 % komunálního odpadu.
 

Tisková zpráva
18-04-2018 - 15:17
Referenční číslo: 20180411IPR01518

• Recyklace komunálního odpadu: 44 % dnes, 55 % do roku 2025, 65 % do roku 2035

• Od roku 2035 by nemělo skončit na skládkách více než 10 % odpadu

• Oddělený sběr textilu a nebezpečného odpadu

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume DUCH GUILLOT
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 5



 
 
V roce 2014 neskončila téměř žádná část komunálního odpadu z Belgie, Dánska, Německa,
Nizozemí, Rakouska a Švédska na skládkách. Země jako Chorvatsko, Kypr, Lotyšsko, Řecko a
Malta skládkovaly ve stejném roce více než tři čtvrtiny svého komunálního odpadu.
 
 
 
V České republice se podle údajů Eurostatu v roce 2016 vyprodukovalo 339 kg odpadu na
osobu. Přibližně 50% komunálního odpadu skončilo na skládkách, 34% se recyklovalo nebo
kompostovalo a 16% se spálilo.
 
 
 
Textilní a nebezpečný odpad, který vyprodukují domácnosti, by se měl od roku 2025 sbírat
odděleně. Biologicky rozložitelný odpad by měl být také sbíraný odděleně nebo domácnostmi
přímo kompostovaný.
 
 
 
Snížení potravinového odpadu o polovinu
 
 
 
Členské státy by se měly v souladu s cíli OSN v oblasti trvale udržitelného rozvoje zaměřit na
snížení objemu potravinového odpadu, a to o 30 % do roku 2025 a o 50 % do roku 2030. Ve
snaze předcházet samotné tvorbě potravinového odpadu by členské státy měly stimulovat sběr
neprodaných potravin a jejich bezpečnou redistribuci. Podle poslanců je také nutné důsledně
spotřebitelům vysvětlovat rozdíl mezi datem minimální trvanlivosti a datem spotřeby potravin.
 
 
 
„Tímto balíčkem se Evropa pevně zavázala k udržitelnému ekonomickému a sociálnímu rozvoji,
jehož součástí se konečně stanou průmyslové politiky a ochrana životního prostředí,“ uvedla
zpravodajka Simona Bonafè (S&D, IT). „Oběhové hospodářství není ve skutečnosti  pouze
politikou nakládání s odpadem, jde rovněž o způsob obnovy surovin s cílem nepřetěžovat už tak
vzácné  zdroje  naší  planety,  mimo  jiné  výraznou  inovací  našich  výrobních  systémů,"
poznamenala.
 
 
 
"Tento balíček obsahuje také důležitá opatření týkající se nakládání s odpady, ale současně jde
ještě dále, protože vymezuje pravidla, která zohledňují celý životní cyklus výrobku a jeho cílem
je změnit  chování  podniků a spotřebitelů.  Členské státy budou poprvé povinny dodržovat
jednotný společný legislativní  rámec,"  dodala.

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume DUCH GUILLOT
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 5

https://www.evernote.com/shard/s203/sh/0b724fa0-266e-4008-8a29-f8c3d51a2a27/20606427130bd4ac
https://sustainabledevelopment.un.org/sdgs


 
 
 
 
Další postup
 
 
 
Parlamentem schválené texty čtyř směrnic musí před publikováním v Úředním věštníku Unie
formálně podpořit také Rada (ministrů) EU.
 
 
 
Souvislosti
 
 
 
Oběhové hospodářství je založené na minimalizaci tvorby odpadu a na opravě, renovaci či
recyklaci existujících produktů a materiálů za účelem jejich opětovného využití. Posun směrem
k oběhovému hospodářství znamená snížení negativních dopadů na životní prostředí, zvýšení
bezpečnosti dodávek surovin, posílení konkurenceschopnosti a inovací, vyšší růst a tvorbu
nových pracovních míst.
 
Další informace
Nakládání s odpadem v EU: fakta a čísla (infografika)
Oběhové hospodářství: definice, význam a přínos
Méně odpadů díky přechodu na oběhové hospodářství
Oběhové hospodářství a snižování odpadu
Výzkumná služba EP: balíček legislativních předpisů v oblasti oběhového hospodářství
Eurostat: Skládkování, spalování, recyklace a kompostování komunálního odpadu - statistika
pro EU-28 za roky 1995 až 2016
Průběh projednávání (2015/0276(COD))
Průběh projednávání (2015/0272(COD))
Průběh projednávání (2015/0274(COD))
Průběh projednávání  (2015/0275(COD))
Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
Tisková zpráva po hlasování výboru (27.02.2018)
Profil zpravodajky Simony Bonafè
Multimediální materiál

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume DUCH GUILLOT
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 5

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20180328STO00751/eu-waste-management-infographic-with-facts-and-figures
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20170120STO59356/mene-odpadu-diky-prechodu-na-obehove-hospodarstvi
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20170120STO59356/the-circular-economy-package-new-eu-targets-for-recycling
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/obehove-hospodarstvi
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/599288/EPRS_BRI%282017%29599288_EN.pdf
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=File:Municipal_waste_landfilled,_incinerated,_recycled_and_composted_in_the_EU-28,_1995_to_2016.png
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=File:Municipal_waste_landfilled,_incinerated,_recycled_and_composted_in_the_EU-28,_1995_to_2016.png
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2015/0276%28COD%29&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2015/0272%28COD%29&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2015/0274%28COD%29&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2015/0275%28COD%29&l=en
http://www.europarl.europa.eu/committees/cs/envi/home.html
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20180227IPR98710/circular-economy-meps-back-plans-to-boost-recycling-and-cut-landfilling
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/124814/SIMONA_BONAFE_home.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/circular-economy_4603_pk


Kontakty 
 
 
Baptiste CHATAIN
Press Officer

(+32) 2 28 40992 (BXL)
(+33) 3 881 74151 (STR)
(+32) 498 98 13 37
@EP_Environment
baptiste.chatain@europarl.europa.eu

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
irena.kubaskova@ep.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume DUCH GUILLOT
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 5

https://twitter.com/EP_Environment


Skládkování je z ekonomického a environmentálního hlediska nejhorší možností, jak naložit s odpadem. © AP Images/European Union-

EP

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume DUCH GUILLOT
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

5 I 5


